
PORTARIA IGAM N°26, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Fazenda Buriti do Prata e a 

sua bacia de contribuição. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 10/09/2024) 

  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e com base no disposto na Lei 

Estadual n. º 13.199, de 29 de janeiro de 1999;  

Considerando a Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, que 

estabelece diretrizes e critérios gerais para a definição de Situação Crítica de Escassez Hídrica e 

Estado de Restrição de Uso de Recursos Hídricos Superficiais nas porções hidrográficas no Estado 

de Minas Gerais, alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015;  

Considerando que foi observada no posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Fazenda Buriti do Prata (código 60850001), que a média das vazões diárias de 7 (sete) 

dias consecutivos apresentou valores iguais ou inferiores a 50% da Q7,10, caracterizando Estado 

de Restrição, conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 

49, de 25 de março de 2015. [1] [2] [3] [4] [5] 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude-19,3597 e longitude -

49,1803, abrangendo a região a montante do posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Fazenda Buriti do Prata, localizada no rio da Prata (CH PN3), e a sua bacia de contribuição.  

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando o atendimento ao disposto no 

artigo 9º da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015.  

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso:  

I. Redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público;  

II. Redução de 25% do volume diário outorgado para a finalidade de irrigação;  

III. Redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo industrial e agroindustrial; e  

IV. Redução de 50% do volume outorgado para as demais finalidades, exceto usos não 

consuntivos.  

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude-19,3597 e longitude -49,1803, abrangendo a 

região a montante da estação Fazenda Buriti do Prata e a sua bacia de contribuição, bem como as 

restrições de uso para captação de água vigorarão por 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 

publicação desta Portaria.  

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente.  

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria.  

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso.  

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria. 

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do IGAM 

“http://www.igam.mg.gov.br/”.  

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2024. 

  

Marcelo da Fonseca 

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM 

  

  

 

 
[1] DECRETO Nº 47.866, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
[2] LEI Nº 21.972, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
[3] Lei nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG N.º 49, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
[5] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG Nº 50 DE 09 DE OUTURBO DE 2015 

 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref1
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref2
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref3
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref4
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref5
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

5049/2024 01/02/2024 1901296/2024 21/03/2024 21/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Adailton Ferreira Soares Prata 19º23'49'' 48º52'26'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 0,0560 Irrigação 

5029/2024 01/02/2024 1901294/2024 21/03/2024 21/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Adailton Ferreira Soares Prata 19º24'29'' 48º52'52'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 0,0650 Irrigação 

5168/2024 02/02/2024 1901297/2024 21/03/2024 21/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Adailton Ferreira Soares Prata 19º25'4'' 48º53'7'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 Irrigação 

26083/2024 29/05/2024 1903250/2024 23/07/2024 23/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Adalberto José Queiroz Prata 19º22'27'' 48º58'10'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 Irrigação 

26071/2024 29/05/2024 1903249/2024 23/07/2024 23/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Adalberto José Queiroz Prata 19º22'31'' 48º58'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 Irrigação 

5766/2020 14/02/2020 1906073/2020 26/08/2020 26/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Adalberto Wescy Eller Prata 19º18'3'' 48º47'55'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 Irrigação 

19195/2024 24/04/2024 1903288/2024 25/07/2024 25/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Adelson Pagan Prata 19º27'50'' 49º0'31'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 Irrigação 

55918/2022 08/11/2022 1908387/2022 30/12/2022 30/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Affrica - Agroflorestal Furna 
Rica, Pecuaria De Corte 

Ltda 
Prata 19º27'53'' 48º34'54'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0030 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

12995/2024 20/03/2024 1903176/2024 18/07/2024 18/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Agro-Jet Minas Gerais Ltda Prata 19º24'50'' 48º59'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 Irrigação 

11731/2024 13/03/2024 1902750/2024 18/06/2024 18/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Agropecuaria Bonanza 
Ltda 

Prata 19º34'6'' 48º47'24'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 Irrigação 

24170/2019 08/03/2019 1906044/2022 24/08/2022 24/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Agropecuaria Bonanza 
Ltda 

Prata 19º35'14'' 48º47'13'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

35375/2021 22/07/2021 1906508/2021 12/08/2021 12/08/2031 
Outorga 
Deferida 

Alaor Mendes Da Cunha 
Júnior 

Prata 19º34'54'' 48º43'54'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

1269/2021 14/01/2021 1900625/2021 03/02/2021 03/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Alcides Augusto Vilela E 
Outra 

Prata 19º20'20'' 48º57'8'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 Irrigação 

52534/2021 05/10/2021 1908146/2021 16/10/2021 16/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Alex Guimarães Barbosa Prata 19º22'23'' 48º43'59'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 Irrigação 

52535/2021 05/10/2021 1908410/2021 09/11/2021 09/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Alex Guimarães Barbosa Prata 19º22'48'' 48º44'9'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 Irrigação 

20090/2024 29/04/2024 1903577/2024 15/08/2024 15/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Alexandre Franco Vilela E 
Outros 

Prata 19º23'41'' 49º1'26'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 Irrigação 

1826/2011 17/02/2011 1906402/2019 23/07/2019 23/07/2024 
Outorga 
Deferida 

Areia Volta Da Prata Ltda. Prata 19º21'52'' 49º8'55'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 Extração mineral 

35302/2019 23/05/2019 1908932/2020 28/11/2020 28/11/2030 
Outorga 
Deferida 

Areia Volta Da Prata Ltda. Prata 19º21'53'' 49º9'32'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 Extração mineral 

27985/2021 18/06/2021 1905692/2021 14/07/2021 14/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Avelino Donizeti Tondin Prata 19º26'59'' 48º48'45'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1187 0,1187 0,1187 0,1187 0,1187 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,1187 0,1187 0,1187 Irrigação 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

72308/2023 13/12/2023 1901312/2024 21/03/2024 21/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Azarias Eduardo Franco 
Mendes 

Prata 19º23'55'' 49º10'59'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 Irrigação 

12297/2024 15/03/2024 1903101/2024 18/07/2024 18/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Benicio Da Silva Prata 19º24'15'' 49º0'39'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 Irrigação 

53910/2021 18/10/2021 1900878/2022 15/02/2022 15/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Boa Esperança Afm 
Participações E 

Empreendimentos Ltda 

Campo Florido 19º36'49'' 48º35'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 Irrigação 

27580/2019 01/04/2019 1906981/2020 10/09/2020 10/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Bruno Barbosa Borges E 
Outro 

Prata 19º23'18'' 49º2'50'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 0,0520 Irrigação 

60594/2022 05/12/2022 1900668/2023 31/01/2023 31/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Carlos Vieira Da Costa E 
Outro 

Prata 19º22'6'' 49º7'49'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 Irrigação 

22848/2013 04/10/2013 1909575/2020 19/12/2020 19/12/2055 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 

Matipó 19º18'26'' 48º52'30'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 0,0510 
Abastecimento 

público 

8542/2023 01/03/2023 1902528/2023 30/05/2023 30/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Cristiane Simao Prata 19º16'1'' 48º55'13'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 Irrigação 

68000/2023 22/11/2023 1903169/2024 18/07/2024 18/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º20'42'' 49º5'22'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 0,0800 Irrigação 

68556/2023 24/11/2023 1906816/2023 19/12/2023 19/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º21'24'' 49º9'19'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 Irrigação 

68554/2023 24/11/2023 1906815/2023 19/12/2023 19/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º21'30'' 49º9'57'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 0,0436 Irrigação 

67999/2023 22/11/2023 1902623/2024 14/06/2024 14/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º21'42'' 49º5'29'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 Irrigação 

72543/2023 14/12/2023 1907181/2023 28/12/2023 28/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º22'35'' 48º54'21'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 Irrigação 

72542/2023 14/12/2023 1907180/2023 28/12/2023 28/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Csprata Gestao De 
Patrimonio Ltda 

Prata 19º22'53'' 48º54'18'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 Irrigação 

65904/2023 10/11/2023 1906714/2023 12/12/2023 12/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Deusedino Pereira De 
Souza 

Prata 19º30'44'' 48º51'49'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 Irrigação 

65903/2023 10/11/2023 1906713/2023 12/12/2023 12/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Deusedino Pereira De 
Souza 

Prata 19º30'9'' 48º51'34'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 Irrigação 

64199/2021 23/12/2021 1901387/2022 08/03/2022 08/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Donizete Ferreira De 
Souza 

Prata 19º21'17'' 48º59'38'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 0,1746 Irrigação 

35669/2021 22/07/2021 1906511/2021 12/08/2021 12/08/2031 
Outorga 
Deferida 

Donizete Ferreira De 
Souza 

Prata 19º21'9'' 48º59'27'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 Irrigação 

35128/2021 21/07/2021 1907708/2021 30/09/2021 30/09/2031 
Outorga 
Deferida 

Donizete Ferreira De 
Souza 

Prata 19º21'9'' 48º59'27'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 0,0296 Irrigação 

34637/2015 17/11/2015 1900943/2020 14/02/2020 14/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Dulce Maria Cunha Guido 
Rios 

Prata 19º31'12'' 48º35'43'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Irrigação 

14885/2011 04/10/2011 1900605/2019 23/01/2019 23/01/2024 
Outorga 
Deferida 

Edésio Vilela Resende 
Junior 

Prata 19º18'43'' 48º58'54'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Irrigação 

11368/2023 16/03/2023 1904850/2023 16/09/2023 16/09/2033 
Outorga 
Deferida 

Edivaldo Vieira Arantes Prata 19º19'53'' 48º57'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 Irrigação 

27409/2022 23/06/2022 1902029/2023 31/03/2023 31/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Edivaldo Vieira Arantes Prata 19º20'7'' 48º57'10'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 Irrigação 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

51623/2023 05/09/2023 1905188/2023 04/10/2023 04/10/2033 
Outorga 
Deferida 

Eire Enio De Freitas Prata 19º32'25'' 48º47'36'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

16048/2022 13/04/2022 1904588/2022 09/07/2022 09/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Eire Enio De Freitas Frutal 19º33'4'' 48º48'38'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

16122/2022 13/04/2022 1904587/2022 09/07/2022 09/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Eiriane Rodrigues De 
Freitas 

Prata 19º32'1'' 48º48'18'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 0,1060 Irrigação 

23330/2021 25/05/2021 1904671/2021 16/06/2021 16/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Emerenciano Junqueira 
Cunha 

Campo Florido 19º33'6'' 48º43'6'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 Irrigação 

23331/2021 25/05/2021 1904637/2021 16/06/2021 16/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Emerenciano Junqueira 
Cunha 

Campo Florido 19º35'12'' 48º43'28'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 Irrigação 

23332/2021 25/05/2021 1904606/2021 16/06/2021 16/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Emerenciano Junqueira 
Cunha 

Campo Florido 19º36'11'' 48º42'10'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 Irrigação 

23333/2021 25/05/2021 1904605/2021 17/06/2021 17/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Emerenciano Junqueira 
Cunha 

Campo Florido 19º36'3'' 48º41'37'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

9054/2021 03/03/2021 1901808/2021 24/03/2021 24/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Épica Patrimonial Ltda Prata 19º27'16'' 48º49'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 0,0655 Irrigação 

4534/2021 04/02/2021 1900967/2021 17/02/2021 17/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Épica Patrimonial Ltda Prata 19º30'1'' 48º51'39'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 0,0910 Irrigação 

868/2018 02/02/2018 1907457/2020 29/09/2020 29/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Ernesto Jose Della Nina E 
Outros 

Prata 19º26'6'' 48º44'59'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 Irrigação 

13146/2008 17/12/2008 1909994/2019 27/12/2019 27/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Espólio De Virgilio Jose 
Lemos Abreu 

Veríssimo 19º32'32'' 48º16'20'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

25104/2017 27/09/2017 1905414/2019 23/07/2019 23/07/2024 
Outorga 
Deferida 

Eucélia Da Cunha Faria - 
Me 

Prata 19º31'8'' 48º32'25'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 extração mineral 

24511/2022 06/06/2022 1905127/2022 26/07/2022 26/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Fabricio Augusto Jardine Prata 19º23'30'' 48º48'14'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 0,1100 Irrigação 

24496/2022 06/06/2022 1905260/2022 02/08/2022 02/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Fabricio Augusto Jardine Prata 19º23'58'' 48º47'57'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 0,1860 Irrigação 

24510/2022 06/06/2022 1904072/2022 13/07/2022 13/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Fabricio Augusto Jardine Prata 19º24'37'' 48º48'25'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0169 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

5126/2024 02/02/2024 1901589/2024 10/04/2024 10/04/2034 
Outorga 
Deferida 

Felipe Camargos Teodoro Prata 19º25'25'' 49º3'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 Irrigação 

37680/2022 12/08/2022 1906248/2022 31/08/2022 31/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Fernanda Dos Santos 
Pereira 

Prata 19º31'39'' 48º32'10'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 Irrigação 

13248/2024 21/03/2024 1903098/2024 18/07/2024 18/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Fernando Rodrigues 
Resende 

Prata 19º18'48'' 48º41'52'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 0,0057 Irrigação 

59085/2023 05/10/2023 1905861/2023 18/10/2023 18/10/2033 
Outorga 
Deferida 

Gabriel De Vasconcelos 
Brandolis 

Prata 19º19'22'' 48º42'11'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 0,0099 Irrigação 

17655/2015 24/06/2015 1904768/2019 01/06/2019 01/06/2024 
Outorga 
Deferida 

Gastão Vilela França Filho Prata 19º31'55'' 48º53'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 Irrigação 

15008/2021 14/04/2021 1903342/2021 18/05/2021 18/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Gerson Peixoto Filho Prata 19º22'47'' 49º0'44'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Aqüicultura 

22018/2019 18/02/2019 1907798/2019 17/12/2019 17/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Giovane Barroti E Outro Prata 19º23'46'' 49º2'16'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 0,1659 Irrigação 

17151/2021 23/04/2021 1903787/2021 10/05/2021 10/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Guilherme Cury Dantas Prata 19º18'13'' 48º50'49'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 Paisagismo 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

39914/2020 11/09/2020 1908018/2020 07/11/2020 07/11/2030 
Outorga 
Deferida 

Guilherme Cury Dantas Prata 19º18'44'' 48º50'19'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 Irrigação 

53694/2021 13/10/2021 1901084/2022 22/02/2022 22/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Guilherme Cury Dantas Prata 19º19'16'' 48º50'41'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

52812/2021 06/10/2021 1908672/2021 13/11/2021 13/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Gustavo De Rezende Prata 19º28'12'' 48º53'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 0,0544 Irrigação 

3420/2021 27/01/2021 1907637/2021 24/09/2021 24/09/2031 
Outorga 
Deferida 

Gustavo Ferranti Teixeira Prata 19º27'4'' 48º49'35'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 0,0370 Irrigação 

9978/2018 07/12/2018 1903365/2020 23/04/2020 23/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Gustavo Rodrigues De 
Freitas 

Prata 19º23'2'' 48º41'2'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 Irrigação 

4217/2018 05/06/2018 1905074/2019 19/07/2019 19/07/2024 
Outorga 
Deferida 

Hilton Naves Araújo Prata 19º23'20'' 48º40'31'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0950 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

17469/2020 22/05/2020 1906978/2020 10/09/2020 10/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Hugo Vilela Dos Reis Neto 
E Amanda Carvalho Vilela 

Prata 19º23'26'' 49º1'20'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

70136/2023 01/12/2023 1906908/2023 20/12/2023 20/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Irene Martins Orsi De 
Laurentiz 

Prata 19º21'44'' 49º4'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 Irrigação 

7278/2008 05/08/2008 1908463/2019 17/12/2019 17/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Jeyner Valério Júnior Prata 19º19'49'' 48º56'20'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Irrigação 

59616/2021 03/12/2021 1902240/2022 14/04/2022 14/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Jeyner Valério Júnior Prata 19º20'5'' 48º55'47'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 0,0610 Irrigação 

10822/2013 04/06/2013 1903016/2019 29/03/2019 29/03/2024 
Outorga 

Renovada 
Jf Citrus Agropecuária Ltda Prata 19º24'19'' 49º0'2'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 Irrigação 

11063/2024 08/03/2024 1902640/2024 18/06/2024 18/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária Ltda Prata 19º24'52'' 48º59'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 0,4850 Irrigação 

11062/2024 08/03/2024 1902638/2024 18/06/2024 18/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária Ltda Prata 19º24'52'' 48º59'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 0,3120 Irrigação 

9263/2021 04/03/2021 1902654/2021 01/04/2021 01/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária S.A Prata 19º24'52'' 49º0'4'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 Irrigação 

10981/2024 08/03/2024 1902642/2024 18/06/2024 18/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária S.A Prata 19º25'54'' 48º57'31'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 Irrigação 

14758/2021 09/04/2021 1902943/2021 13/04/2021 13/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária S.A Prata 19º26'0'' 48º57'48'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 Irrigação 

9257/2021 04/03/2021 1902488/2021 01/04/2021 01/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária S.A Prata 19º26'1'' 48º59'44'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 0,0700 Irrigação 

14757/2021 09/04/2021 1902942/2021 13/04/2021 13/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Jf Citrus Agropecuária S.A Prata 19º26'23'' 48º57'14'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 Irrigação 

28344/2017 29/12/2017 1901373/2020 13/02/2020 13/02/2030 
Outorga 
Deferida 

João Augusto Dedemo 
Prado 

Campo Florido 19º32'40'' 48º35'52'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 0,0827 Irrigação 

1075/2019 24/01/2019 1903295/2019 15/05/2019 15/05/2024 
Outorga 
Deferida 

Joao De Campos Abreu Prata 19º25'43'' 49º4'13'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Irrigação 

2188/2017 24/01/2017 1908111/2019 04/10/2019 04/10/2024 
Outorga 
Deferida 

João Luiz Oliveira Finotti Prata 19º29'30'' 48º52'8'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

10372/2018 19/12/2018 1908686/2020 17/11/2020 17/11/2030 
Outorga 
Deferida 

José Carlos Vidotti E José 
Carlos Costa Vidotti 

Prata 19º21'38'' 49º10'3'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,1440 0,0000 Irrigação 

18178/2013 08/08/2013 1901084/2021 13/02/2021 13/02/2031 
Outorga 
Deferida 

José Carlos Vidotti E José 
Carlos Costa Vidotti 

Prata 19º21'55'' 49º10'0'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0000 Irrigação 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

9056/2018 07/11/2018 1903960/2020 12/05/2020 12/05/2030 
Outorga 
Deferida 

José Luiz Cardoso Da 
Silva 

Prata 19º27'49'' 48º54'7'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 0,0414 Irrigação 

7870/2024 21/02/2024 1902177/2024 22/05/2024 22/05/2034 
Outorga 
Deferida 

José Macedo Bernardes Prata 19º20'39'' 49º4'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 Irrigação 

73298/2023 18/12/2023 1907207/2023 27/12/2023 27/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Julio Cesar Jacobs E 
Outros 

Prata 19º24'54'' 49º1'47'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Irrigação 

67183/2023 17/11/2023 1907178/2023 27/12/2023 27/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Lazara Aparecida Costa 
Camargo 

Prata 19º21'10'' 49º3'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 Irrigação 

28870/2015 30/09/2015 1900846/2020 30/01/2020 30/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Lea Candida Silva - Me Uberlândia 19º33'1'' 48º19'1'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 Extração mineral 

54668/2021 08/11/2021 1909907/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Leandro Gesse Cesar 
Santineli 

Prata 19º22'22'' 49º0'50'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 Irrigação 

54667/2021 08/11/2021 1909905/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Leandro Gesse Cesar 
Santineli 

Prata 19º22'25'' 49º0'49'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Irrigação 

54669/2021 08/11/2021 1909908/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Leandro Gesse Cesar 
Santineli 

Prata 19º22'37'' 49º0'31'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 Irrigação 

61270/2021 09/12/2021 1910176/2021 28/12/2021 28/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Leonardo Leal Lopes Prata 19º27'27'' 48º46'0'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1071 0,1071 0,1071 0,1071 0,1071 0,1071 0,0000 0,0000 0,1071 0,1071 0,1071 0,1071 Irrigação 

8310/2016 05/04/2016 1904934/2019 19/07/2019 31/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Leri Participações Ltda Prata 19º27'59'' 48º43'57'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 0,1580 Irrigação 

53140/2022 21/10/2022 1902030/2023 31/03/2023 31/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Lindomar Oliveira De 
Toledo 

Prata 19º23'6'' 48º51'22'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 0,0150 Irrigação 

21394/2015 24/07/2015 1902727/2020 04/04/2020 04/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Luiz Antonio Guido Rios Prata 19º27'7'' 48º34'30'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 Irrigação 

21392/2015 24/07/2015 1909222/2020 05/12/2020 05/12/2030 
Outorga 
Deferida 

Luiz Antonio Guido Rios Prata 19º28'49'' 48º35'13'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 Irrigação 

3964/2018 18/05/2018 1903330/2020 23/04/2020 23/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Marcelo Nunes Pacheco Prata 19º26'55'' 48º55'40'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 Irrigação 

13310/2024 21/03/2024 1902358/2024 22/08/2024 22/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Márcio Rezende Junqueira Prata 19º18'15'' 48º43'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 Irrigação 

17929/2021 28/04/2021 1904434/2021 26/05/2021 26/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Marco Antônio De Oliveira 
Vilhena 

Prata 19º32'5'' 48º40'12'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 0,1260 Irrigação 

26931/2015 15/09/2015 1903776/2020 06/05/2020 06/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Marcos Antônio Jorge Prata 19º27'32'' 48º54'47'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0000 0,0000 Irrigação 

60113/2020 28/12/2020 1905354/2021 02/07/2021 02/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Marcos Antônio Jorge Prata 19º28'5'' 48º53'55'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 Irrigação 

55876/2021 25/11/2021 1910174/2021 28/12/2021 28/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Marcos Paulo Sousa Lima Prata 19º22'30'' 49º5'30'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 Irrigação 

55875/2021 25/11/2021 1910173/2021 28/12/2021 28/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Marcos Paulo Sousa Lima Prata 19º22'53'' 49º4'54'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 Irrigação 

38647/2019 14/06/2019 1904407/2020 15/08/2020 15/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Maria Aldeide Da Costa 
Borges 

Prata 19º26'10'' 48º54'29'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 Aqüicultura 

18351/2024 19/04/2024 1903183/2024 23/07/2024 23/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Maria De Lourdes Cunha 
Guimarães 

Prata 19º20'37'' 48º39'11'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0000 0,0000 Irrigação 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

37643/2022 12/08/2022 1906048/2022 24/08/2022 24/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Marileia Franco Vilela 
Ribeiro 

Prata 19º23'1'' 48º48'37'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 Irrigação 

37642/2022 12/08/2022 1906047/2022 24/08/2022 24/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Marileia Franco Vilela 
Ribeiro 

Prata 19º24'1'' 48º48'55'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

72135/2019 06/12/2019 1905825/2020 30/07/2020 30/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Matheus Ronchi Furlaneto Prata 19º20'54'' 49º9'51'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0000 Irrigação 

15131/2023 05/04/2023 1905507/2023 26/09/2023 26/09/2033 
Outorga 
Deferida 

Mauri Abud Wohnrath Prata 19º18'27'' 48º58'15'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Irrigação 

75205/2023 29/12/2023 1901219/2024 27/03/2024 27/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Mauri Abud Wohnrath Prata 19º18'47'' 48º59'5'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 Irrigação 

75203/2023 29/12/2023 1901217/2024 15/03/2024 15/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Mauri Abud Wohnrath Prata 19º19'26'' 49º0'7'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Irrigação 

75204/2023 29/12/2023 1901218/2024 15/03/2024 15/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Mauri Abud Wohnrath Prata 19º19'38'' 48º59'39'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 Irrigação 

18199/2023 25/04/2023 1904341/2023 01/08/2023 01/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Mauri Abud Wohnrath Prata 19º19'53'' 48º59'54'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 0,1600 Irrigação 

27835/2014 04/11/2014 1906800/2019 02/08/2019 08/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Mauri José Alves E Outros Prata 19º27'55'' 48º44'8'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 Aqüicultura 

27772/2023 07/06/2023 1903848/2023 05/07/2023 05/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Meira Serviços Cadastrais 
Eireli 

Prata 19º21'3'' 48º56'25'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 Irrigação 

29507/2021 28/06/2021 1900214/2023 17/01/2023 17/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Mineração Rio Da Prata 
Ltda 

Prata 19º21'41'' 49º10'1'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

55055/2019 11/09/2019 1910178/2019 12/12/2019 12/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Mineração Rio Da Prata 
Ltda 

Prata 19º21'48'' 49º5'11'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 Extração mineral 

58813/2020 18/12/2020 1901445/2021 26/02/2021 26/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Murilo Santana Barbar Prata 19º27'18'' 48º50'52'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 0,2305 Irrigação 

60116/2023 11/10/2023 1906320/2023 24/11/2023 24/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Nicolas Franco Bernardino Prata 19º31'7'' 48º54'11'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 0,0295 Irrigação 

60117/2023 11/10/2023 1906322/2023 24/11/2023 24/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Nicolas Franco Bernardino Prata 19º31'9'' 48º54'10'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 Irrigação 

13915/2017 04/05/2017 1908814/2019 04/12/2019 04/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Pedro Bassora Prata 19º24'10'' 48º57'2'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Irrigação 

20336/2013 03/09/2013 1901784/2019 13/02/2019 13/02/2024 
Outorga 

Renovada 

Porto De Areia São José 
Ltda 

Prata 19º24'22'' 49º0'13'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

10840/2014 02/05/2014 1906486/2019 24/07/2019 24/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Porto De Areia São José 

Ltda 
Prata 19º24'23'' 49º0'0'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

15088/2021 15/04/2021 1903626/2021 05/05/2021 05/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Porto Miranda Ltda Prata 19º23'16'' 49º1'43'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 
Consumo 
industrial 

19003/2015 06/07/2015 1902060/2019 15/02/2019 15/02/2024 
Outorga 
Deferida 

Porto Miranda Ltda Prata 19º23'28'' 49º1'16'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 Extração mineral 

3183/2014 12/02/2014 1901482/2018 15/12/2018 15/12/2023 
Outorga 

Renovada 
Porto Miranda Ltda Prata 19º23'54'' 49º0'49'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

45028/2023 11/08/2023 1905344/2023 14/09/2023 14/09/2033 
Outorga 
Deferida 

Porto Miranda Ltda Prata 19º24'1'' 49º0'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 Extração mineral 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

11592/2023 17/03/2023 1902810/2023 12/05/2023 12/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Junqueira Alves Prata 19º18'16'' 48º43'28'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 0,0500 Irrigação 

16470/2024 10/04/2024 1903570/2024 15/08/2024 15/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Junqueira Alves Prata 19º18'21'' 48º43'18'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 Irrigação 

11591/2023 17/03/2023 1904063/2023 19/07/2023 19/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Junqueira Alves Prata 19º18'42'' 48º43'33'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 Irrigação 

54151/2022 27/10/2022 1901902/2023 23/03/2023 23/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Rildo Alves Dirceu Veríssimo 19º35'3'' 48º26'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 Irrigação 

8757/2018 26/10/2018 1902853/2020 03/04/2020 03/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Roberto Aparecido Recco Prata 19º21'38'' 49º6'14'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0000 0,0000 Irrigação 

73453/2023 19/12/2023 1900318/2024 24/01/2024 24/01/2034 
Outorga 
Deferida 

Roberto Aparecido Recco Prata 19º21'45'' 49º6'19'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0440 0,0000 Irrigação 

33/2024 02/01/2024 1900685/2024 16/02/2024 16/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Roberto Aparecido Recco Prata 19º21'9'' 49º6'29'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 0,0850 Irrigação 

716/2018 30/01/2018 1907917/2019 03/10/2019 03/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Roberto Campos Pinto Prata 19º21'27'' 48º55'20'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 0,1240 Irrigação 

34802/2015 18/11/2015 1909089/2019 04/12/2019 04/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Roberto Salum Prata 19º23'38'' 48º34'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 Irrigação 

34805/2015 18/11/2015 1900951/2020 14/02/2020 14/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Roberto Salum Prata 19º23'49'' 48º34'45'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 
Dessedentação 

de animais 

65225/2023 08/11/2023 1906198/2023 15/11/2023 15/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Rodrigo Costa Saab Prata 19º21'30'' 49º2'50'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Irrigação 

17293/2017 30/05/2017 1904130/2019 14/06/2019 14/06/2024 
Outorga 
Deferida 

Rodrigo De Arruda 
Campos 

Prata 19º22'27'' 48º58'9'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 Irrigação 

36168/2022 05/08/2022 1906338/2023 24/11/2023 24/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Rodrigo Zumpano Oliveira Prata 19º26'14'' 48º53'14'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 Irrigação 

8339/2018 15/10/2018 1907800/2019 27/12/2019 27/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Roosevelt Arantes 
Camargos Junior E Outros 

Prata 19º21'56'' 49º9'49'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 0,0900 Irrigação 

6284/2024 08/02/2024 1902219/2024 24/05/2024 24/05/2034 
Outorga 
Deferida 

Rosimar Barbosa De 
Freitas 

Prata 19º23'12'' 49º1'56'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 0,1215 Irrigação 

14071/2020 27/04/2020 1907546/2022 11/10/2022 11/10/2032 
Outorga 
Deferida 

Rubens Garcia Padua Prata 19º17'5'' 48º53'38'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 0,0155 Irrigação 

15281/2017 15/05/2017 1904197/2019 12/06/2019 12/06/2024 
Outorga 

Renovada 
Samir Mendes Amui E 

Outra 
Prata 19º20'28'' 48º43'19'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 0,0065 Irrigação 

30192/2022 06/07/2022 1905130/2022 26/07/2022 26/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Samir Mendes Amui E 
Outra 

Prata 19º20'40'' 48º43'29'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 Irrigação 

51617/2021 30/09/2021 1909874/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sebastião Carlos Alves Prata 19º22'14'' 49º1'23'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 Irrigação 

13856/2024 25/03/2024 1903224/2024 18/07/2024 18/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Silvia Cristina De Castro Prata 19º22'20'' 49º1'25'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 Irrigação 

55312/2021 24/11/2021 1909390/2021 30/11/2021 30/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Stefano Spada De Vito Prata 19º26'7'' 48º52'43'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 0,0600 Irrigação 

55313/2021 24/11/2021 1909432/2021 30/11/2021 30/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Stefano Spada De Vito Prata 19º27'11'' 48º51'57'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 



Processo 
SIAM 

Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor 
Município Endereço 

Empreendimento 
Latitude Longitude CH Modo De Uso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

9741/2017 28/03/2017 1903157/2023 26/05/2023 26/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º21'32'' 48º47'47'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,2238 0,2238 0,2238 0,2238 0,2238 0,2238 0,2238 0,4475 0,4475 0,4475 0,4475 0,2238 Irrigação 

45864/2021 03/09/2021 1909865/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º22'16'' 48º46'9'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,4500 0,4500 0,4500 0,4500 0,4500 0,4500 0,4500 0,4500 0,0000 0,4500 0,4500 0,4500 Irrigação 

45866/2021 03/09/2021 1909867/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º22'27'' 48º46'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 0,9330 Irrigação 

45865/2021 03/09/2021 1909866/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º22'27'' 48º46'43'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 0,1286 Irrigação 

45868/2021 03/09/2021 1909868/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º22'35'' 48º47'11'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 0,0597 Irrigação 

45863/2021 03/09/2021 1909864/2021 21/12/2021 21/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º22'7'' 48º46'5'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 0,4580 Irrigação 

45867/2021 03/09/2021 1908002/2021 07/10/2021 07/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º23'8'' 48º47'27'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 

Consumo 
industrial 

12459/2012 17/07/2012 1908739/2021 12/11/2021 12/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º30'59'' 48º50'43'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2335 0,2335 0,2335 0,2335 0,2335 0,0000 0,0000 Irrigação 

6159/2024 08/02/2024 1902218/2024 24/05/2024 24/05/2034 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º31'53'' 48º51'44'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 
Consumo 
industrial 

12465/2012 17/07/2012 1906596/2019 25/09/2019 25/09/2024 
Outorga 

Renovada 
Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º32'19'' 48º51'16'' 

PN3: Baixo 
rio 

Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 

0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 
Consumo 
industrial 

12462/2012 17/07/2012 1906594/2019 27/12/2019 27/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º32'27'' 48º50'9'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 

0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 
Consumo 
industrial 

3374/2020 29/01/2020 1904845/2020 14/07/2020 14/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º32'32'' 48º50'27'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

12461/2012 17/07/2012 1904116/2022 24/06/2022 24/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Sucocitrico Cutrale Ltda Prata 19º32'43'' 48º49'57'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 
Consumo 
industrial 

22465/2023 16/05/2023 1900139/2024 12/01/2024 12/01/2034 
Outorga 
Deferida 

Tarcio Vilela Teodoro Prata 19º16'26'' 48º48'59'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Menor Ou Igual 5,00 Ha) 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 Irrigação 

3796/2018 11/05/2018 1906019/2020 01/08/2020 01/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Tc Logistica Integrada Ltda Prata 19º26'18'' 48º55'44'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 
Dessedentação 

de animais 

23514/2015 14/08/2015 1900059/2021 06/01/2021 06/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Tc Logistica Integrada Ltda Prata 19º26'31'' 48º55'58'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 0,0225 Irrigação 

26792/2017 14/11/2017 1901680/2020 28/02/2020 28/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Thiago Souza Oliveira Prata 19º17'26'' 48º54'55'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 

0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 Irrigação 

9762/2017 28/03/2017 1909481/2020 22/12/2020 22/12/2030 
Outorga 
Deferida 

Vale Do Rio Grande 
Reflorestamento Ltda 

Prata 19º25'0'' 48º58'24'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 
Dessedentação 

de animais 

9764/2017 28/03/2017 1901890/2020 03/03/2020 03/03/2030 
Outorga 
Deferida 

Vale Do Rio Grande 
Reflorestamento Ltda 

Prata 19º27'38'' 49º1'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
Dessedentação 

de animais 

37802/2021 02/08/2021 1907093/2021 31/08/2021 31/08/2031 
Outorga 
Deferida 

Vantuir Meira Prata 19º23'6'' 49º4'53'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Irrigação 

34634/2015 17/11/2015 1909357/2019 27/12/2019 27/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Wanderson Nunes Santos Prata 19º22'17'' 49º8'42'' 
PN3: Baixo 

rio 
Paranaíba 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 Irrigaçã 

 


